
ROMÂNIA
JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TRITENII DE JOS

HOTĂRÂREA NR. 34 
din 25.04.2023

privind aprobarea delegării gestiunii serviciului de iluminat public al comunei Tritenii de Jos 
și a contractului de delegare a gestiunii

Consiliul Local al Comunei Tritenii de Jos, judeţul Cluj, întrunit în şedinţa ordinară din
25.04.2023,
Luând în dezbatere proiectul de hotărâre aprobarea delegării gestiunii serviciului de iluminat 
public al comunei Tritenii de Jos și a contractului de delegare a gestiunii,  referatul de aprobare
al primarului comunei Tritenii de Jos și raportul de specialitate, Avizul favorabil al Comisiei 
de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Tritenii de Jos,
Ținând cont de prevederile:
 HCL nr. 36/ 14.06.2021 privind înființarea Serviciului de iluminat public din Comuna
Tritenii  de  Jos,  precum  și  alegerea  modalității  de  gestiune  a  acestuia  și  a  Studiului  de
oportunitate întocmit în acest sens,
 Art. 1 alin (2), lit. f), art. 3 alin (1), art.8 alin (1), art. 22 și art. 29 din Legea nr. 51/2006
a serviciilor comunitare de utilități publice, cu modificările și completările ulterioare,
 Ordinului  președintelui  A.N.R.S.C.  nr.  88/2007  pentru  aprobarea  Regulamentului-
cadru al serviciului de iluminat public,
 Legii  nr.  230/2006 a  serviciului  de iluminat  public,  cu  modificările  și  completările
ulterioare,
 Contractul  pentru  finanțare  nerambursabilă  nr.  127/I/GES/31.12.2020,  încheiat  între
Administrația  Fondului  pentru  Mediu  și  Comuna  Tritenii  de  Jos  pentru  realizarea
proiectului ,,Eficientizarea și modernizarea iluminatului public, comuna Tritenii de Jos, județul
Cluj,,
                   În temeiul art. 129, alin (1) și alin. (2) lit. “b” , alin. (4), lit. “e”, art. 139 și art. 196
alin. (1)
          lit.  ”a”,  din  OUG nr.  57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu  modificările  și
completările 
          ulterioare,

Consiliul local al  comunei Tritenii  de Jos
H O T Ă R Ă Ş T E

       Art.1. Se aprobă delegarea gestiunii Serviciului de iluminat public al comunei Tritenii de
Jos, județul Cluj, pe o perioadă de 24 de luni, cu posibilitatea prelungirii prin act adițional.
       Art. 2. Se aprobă contractul de delegare a gestiunii, conform Anexei 1.
         Art. 3. Se aprobă caietul de sarcini în vederea delegării gestiunii, conform Anexei 2.
         Art.4. Se aprobă costurile de delegare a serviciului în vederea întreținerii și a menținerii
sistemului  de  iluminat  public  reabilitat,  la  valoarea  de  131.810,00  lei  fără  TVA,  în
conformitate cu studiul de oportunitate. 
         Art. 5.  Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei  hotărâri se însărcinează
primarul Comunei Tritenii de Jos.

 
                   PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
                            Beneamin ȘAGĂU                                                       Contrasemnează, 

         Secretar General al UAT Tritenii de Jos 
                                                                                       Adina DEOȘEAN 



        Consilieri total 13; prezenti 11,
         Voturi pentru 11, impotriva 0, abtineri 0.


	din 25.04.2023
	privind aprobarea delegării gestiunii serviciului de iluminat public al comunei Tritenii de Jos
	și a contractului de delegare a gestiunii
	Luând în dezbatere proiectul de hotărâre aprobarea delegării gestiunii serviciului de iluminat public al comunei Tritenii de Jos și a contractului de delegare a gestiunii, referatul de aprobare al primarului comunei Tritenii de Jos și raportul de specialitate, Avizul favorabil al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Tritenii de Jos,
	Consiliul local al comunei Tritenii de Jos
	H O T Ă R Ă Ş T E


